Fo leto la lettera si scrive al Turco et al baylo nostro et a Corfù per li aspri, acciò el orator dil Turco sia expedito, qual aspeta tempo. E tutte le lettere io le ordinai, et la copia di quella si scrive al Turco sarà qui avanti posta.

Da poi disnar fo Consejo di X con zonta di Colegio et altri, ma per esser *solum* 3 consieri, nulla feno, et fu fato *solum* li soi capi per il mexe di marzo 1504, sier Bortholameo Minio fo consier, sier Alvixe Michiel fo consier, sier Domenego Benetto fo cao dil Consejo di X. Et vene queste lettere.

Di Faenza, dil proveditor, di 25. Come saria tempo di fabbricar e riconzar li muri et porte, e non [910] aspectar più, perchè fiorentini fanno zente d'arme e fantarie. E si mandi danari per la paga, ch'è più di ducati 1000, *aliter* le zente partirano, *Item*, che domino Vadino di Vadini è venuto a dirli quelli di Forlì averlo electo per podestà, e, volendo la Signoria, anderà, *aliter* non. E li fo risposto el non andasse.

Da Trani, di sier Bernardin Loredan governador, 3 lettere, prima de 27 zener. Mandà una risposta fece a lettere dil gran capitano di voler ben vicinar con yspani, per amor di l'amititia è tra le catholiche alteze e la Signoria nostra. *Item*, mandà una lettera auta dal consolo nostro di Napoli di 17. Lo avisa di alcune parole disse domino Zuan Baptista Spinelli etc.

Dil ditto, di 10 fevrer. Come a di 4 ricevete nostre in risposta di sue 27 zener. Spera portarsi ben, e non seguirà alcun inconveniente in quel loco per ben convicinar. *Item*, Alvise d'Ars francese è reduto in Venosa locho fornido de vituarie tolse a Lavello, e il signor Bortholamio d'Alviano è venuto a Melfi con le zente. È alozate lì intorno; per tutto è gran neve. *Item*, mandà una lettera li ha scritto el prefato signor Bortholameo d'Alviano, copiada qui avanti.

Dil ditto, di 16. Come Alvise d'Ars è pur in Venosa, e l'Alviano ancora nulla à fato; et el ditto Alvise d'Ars li ha scripto che non venendo altra zente contra di lui che l'Alviano, non si dubita di nulla. *Item*, mandà lettere drizate a la Signoria nostra dil governador di Monopoli.

Copia de una lettera scritta per el signor Bortholamio d'Alviano al governador nostro di Trani.

Magnifico signor proveditore.

Essendo stato mandato per l'illustrissimo signor gran capitano con zercha sei milia fanti et setecento homini d'arme, et con arteglieria assai per annectare et del tucto toglierne quelle poche reliquie franziose sono rimaste da queste bande, me ha parso necessaria cosa scrivere la presente a vostra signoria, et pregarla che, per conservatione de la bona amicitia è fra li catholici signori re et regina de Spagna et li signori venetiani, li piazza, cossì come per lo prefato signor gran capitano da Gaeta fo scritto ad vostra signoria, non voler riceptare persona franziosa nè altri regnicoli, baroni o particolari persone che tenessero quella parte, *maxime* parendome onesto per la sequita victoria. Et benchè me renda certissimo, che per li respecti preditti, et per havere scripto [911] lo prefato signor gran capitano vostra signoria non ne farà altro, pur, per stare io desideroso che tra dicti catholici signori re et regina et li predicti signori venetiani ne habia da essere bona amicitia, et a tale me possa de l'opera et effecto de quella fare bona relatione, ne la ho voluto tornare ad pregare, come ad servitore me reputo de dicti signori venetiani; che ultra che serà cosa gratissima a le prefacte catholice majestà per trovarme a' loro servicj, possa essere bono mezo in simile et majore opera in beneficio di questa Signoria illustrissima, offerendome ad ogni beneplacito de quella et cossì de la signoria vostra.